vobis possibilitas aderit, intimetis, nos

firmum habere propositum, tam conver-

sos, quam etiam favente Domino conver-

lendos in omni liberiate fovere, et ab

iniuriis omnium molestias eisdem infe-

rentium vel gravamen, quantum gratia

divina permitlet, protectionis apostolicae

munimine defensare, et quod eos, quan-

tum in nobis est, nunquam alicuius gra-

vari dominio vel iugo patiemur subiici

servitutis.

Datum Viterbii octavo idus maii, pon-

tificatus nostri anno quarto.

Dat. die 8 maii 1220, pontif. anno iv.

XLVI.

Commissio delegatis apostolicis, ut episco-

pos, qui regni Svetiae invasorem, ap-

pellalione ad Sedem Apostolicam non

obstante, inunxeranl, ad eatndem Se-

dem accedere compellant (1).

SUMMARIUM

Svetiae regnum Ioannes quidam invadit: —
Daniae rex fllii regis defuncti nomine ad
S. A. appellat: — Invasorem inungunt

episcopi. — Diem eis indici iubet Ho-
norius.

(1) Ex Regest. Vatic.
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Honorius episcopus servus servorum Dei, venera-

bilibus fratribus Lubicen., Szerinen. et Raske-

burgen. episcopi!, salutem et apostolicam be-

nedictionem.

Charissimus in Christo filius noster
syeiiae re- Waldemarus rex Danorum illustris nobis
cnum loannes •

i i

quidam invadili insinuare curavit, quod clarae memonae
Enrico rege Svetiae rebus humanis exem-

pto, nobilis vir Ioannes regnam Svetiae

ad defuucti filium dicti regis Danorum

nepotem iure haereditario devolvendum,

quorumdam magnatum eiusdem regni fa-

vore suffullus violenter invasit. Porro
paniae rei r,-

-j ev intellecto, quod venerabiles
In regis defun-

, .
'

T
n

. „,

cu nomine ad nostri archiepiscopus Dpsalen. et sunra-
s. a. appesi

;

gane j eiug jn regem volebant inungere

nobilem supradictum , ne id facerent

,

inhibuit appellando praefatum nepotem

suum, et omnia iura eius apostolicae

protectioni supponens, ac praefigens ter-

minum
,

quo per se, vel per nuncios

suos in nostra comparerei praesenlia,

his, qui venirent prò tuenda dicti nepotis

sui iustitia responsuri; sed ipsi, legitima

inrasorem in-
e jug appe]]a tione contempta, in regem

munxerunt nobilem antedictum in prae-

fati nepotis sui pupilli, ac etiam post

patris obitum nati gravissimum praeiu-

dicium et contemptum nostrum, ac Se-

dis Apostolicae manifestum. Nolentes igi-

tur huiusmodi praesumptionis excessum

sub dissimulatione transire, cum debitae

poenae remissio audaciam tribuat delin-

quendo per apostolica vobis scripla man-

damus, quatenus inquisita plenius veri-

tate, si vobis constiterit dictum archi-

episcopum et episcopos ad inunctionem

huiusmodi post appellationem legitimam

Diem eis in-
processisse,

aucloritate nostra firmiter in-

iungatis ipsi archiepiscopo, et uni epi-

scoporum, qui astiterunt eidem, ut infra

competentem lerminum sibi praefìgen-

dum a vobis cum procuratoribus aliorum

apostolico conspectui personaliter se prae-

sentent, de huiusmodi satisfa.cturi con-

temptu, ipsos ad id, si necesse fuerit,

per censuram ecclesiasticam, appellatione

postposita, compellentes. Quidquid autem

dici iubet

norius.

inde feceritis nobis per litteras vestras

veraciter intimetis. Quod si non omnes

his exequendis potueritis interesse, duo

vestrum ea nihilominus exequantur.

Dalum Reate, septimo idus augusti,

pontificatus nostri anno quarto.

Dat. die 7 augusti 1220, pontif. anno ìv.

XLVII.

Commissio Apostolicae Sedis delegalo, ut

nomine eiusdem Sedis terram comitissae

Mathildis, quam imperator resignari

mandaverat, recipiat, eamque personis

ecclesiasticis et Romanae Ecclesiae pZde-

libus committai (ì).

SUMMARIUM

Caussa commissionis. — Mandat delegato

Ap. Sedis ut nomine Pontificii terram ab

imperatore resignatam recipiat.

Honorius episcopus servus servorum Del, dilecto

Alio Alatrino subdiacono, et cappellano nostro,

salutem et apostolicam benedictionem.

Per tuas nobis litteras intimasti cha- caussa com-

rissimum in Christo filium nostrum Fri-
m,l810ms -

dericum illustrem regem Siciliae in Ro-

manorum imperatorem electum venerabili

fratri nostro Meten. episcopo imperialis

aulae cancellano iniunxisse, ut tibi ter-

ram clarae memoriae comitissae Mathildis

faciat resignari. Cum igitur cum ipso Mandat dole-

cancellano venias , sicut eisdem nobis ut nomine Pon-

litteris intimasti, praesentium tibi aucto- ttiicis terram at>

,
' l

. imperatore Te-

ntate mandamus, quatenus nomine no- signaum reci-

stro recipias terram ipsam, eamque per- p ' al

sonis ecclesiasticis committas Ecclesiae

Romanae fidelibus et devotis Romanae
Ecclesiae nomine conservandam, donec

super disposinone ipsius mandatum no-

strum receperint speciale, ac deinde ad

praesentiam nostrana dilatione postposita

revertaris. Quod si forte contingeret, te

huiusmodi occasione moram trahere lon-

giorem, ea quae ante regis adventum ad

notitiam nostram expedit pervenire, nobis

(1) Ex Regest. Vatic.
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secreto signifiees per praesenlium porti-

(orem.

Datum apud Urbem Veterem secundo

idus iunii, pontificatus nostri anno quarto.

Dat. die 12 iunii 1220, pontif. anno iv.

Prowmium

Sequitur fragmentum descriptionìs allatae

recuperationis terrarum a comìlissa Ma-

thilde Romanae Ecclesiae concessarum (1 ).

SUMMARIUM

Procemium. — Comitatus comitissae Mathil-

dis ad Romanam Eeclesiara pertinens. —
Eius recuperationi studet Honorius. —
Castra Medicinae et Argillatae. — Ducatus

Spoletanus. — Castrum Praetense. —
Radicofanum et Aquapendens. — Fride-

ricus episc. Metensi mandat comitatum

com. Matbildis Papae resignet. — Peracta

huiusmodi restitutio. — Marchia Anconi-

tana.

Honorius eplscopus servus servorum Dei, uni-

versis praesentes litteras inspeetnris, salutem

et apostolicam benedictionem.

Ne rerum gestarum memoria cum tem-

pore labeate labalur, et in oblivionem

veritas veniens vagetur incerta , si ei

fuerit fides adempta, inventum est au-

tbenticarum remedium scripturarum, quae
factorum perpetuantes memoriam, indu-

bitatam fidem faciant ventati, quae sua

luce clarescens non patitur iuslitiam falsis

calumniis obumbrari. Unde ad univer-
co- sorum volumus notitiam pervenire, quod
d
" cum magna pars comitatus comitissae

am Ecck- Mathildis, qui lotaliter ad Romanam Ec-
clesiam pertmet pieno jure, a multis et

variis personis detineretur indebite occu-
pata, et tam cives Spolelani, quam fere

totus ducatus Spoletanus nobis nullate-

nus responderent, nos in ilio spe nostra

totaliter posita, qui adesl in ventate in-

rf^ni '"X vocantÌDUS nomen eius, quamquam infi-

Donorius. nitis et arduis essemus negotiis inevi-

tabiliter occupati, ad recuperanda iura

Ecclesiae sollicite intendentes, venerabili

(1) Ex copia authentica.

Comitatus

miti6sae

tliildis ad Ro

man
siam perlineus
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fratri nostro Hostien. episcopo tunc

legationis fungenti officio in partibus

Lombardiae direximus scripta nostra, ut

duo castra, videlicet Medicinam et Ar- ^'in "odi-

gillatam, quae Bononienses tunc tempo- u"".
* 8 "

ris detinebant, ad dominium Sedis Apo-

stolicae revocaret, quod iuxta mandatimi

nostrum illa recipiens dilecto filio Henrico

deParagrano subdiacono nostro, quamdiu

nobis placeret, commisit fìducialiter gu-

bernanda, et homines castrorum ipsorum

eidem nomine nostro fidelitatis iuramenta

praestantes, ei de rationibus nostris res-

ponderunt integre, ac respondent. Deinde Ducatus spo-

cum inter Spoletanos, Narnienses, Coco-
lera" a8 '

ionenses, et adiutores eorum ex parte

una, et Interamnenses, Tudertinos, Ful-

ginates et adiutores eorum ex altera gravi

guerra suborta, ita quod praeler stragem

virorum, et multimoda rerum damna, et

quod est gravius, animarum pericula,

quae utraque pars incurrerat, multi deti-

nerentur hinc inde captivi, nos eis pa-

terno compatientes affectu, licet quidam
ex illis viderentur filialem obedientiam

abiecisse, dilectum filium Pandulphum
subdiaconum et notarium nostrum illue

curavimus destinare, ut omnes ad pacis

foedera inienda tam spirituali quam tem-

porali districtione compellens, captivos

utrinque faceret liberari, qui mandatum
nostrum diligenter adimplens, studuit in

manu forti corripere inquielos, et pusil-

lanimes consolari, et quorumdam rebel-

lium pertinacia congrue castigata, et ca-

plivis reddilis libertati, polestatibus ci-

vitatum et castrorum fere omnium de

ducatu, quos apud Bevaniam ad suam
praesentiam evocarat, sub debito fideli-

tatis et poena mille librarum iniunxit, ut

in octavis apostolorum Petri et Pauli

quilibet potestas cum tribus vel qualuor
de communitate sua vicem omnium ha-
bentibus se apud Urbem Veterem nostro

conspectui praesentaret, quibus io prae-
fixo termino in nostra praesentia consti

-

tulis, post tractatum diutinum tam supei

pace inter ipsos plenius reformanda, quam
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super ducatu ad,, manus Ecclesiae reti-

nendo, quod et cum praediclo subdia-

cono tractaverant diligenter, tandem Pe-

rusini, Assisinates, Fulginates, Nucerini

et Interamnenses iuxta mandatum no-

stum munitiones, castra et regalia, sicut

ea unquam habuit aliquo tempore clarae

memoriae dux Conradus, in nostris ma-
nibus libere resignarunt, et licet Spo-
etarti super iis, quae de ducatus demanio

detinebant, exhibuerint se difficiles, asse-

rentes quod si praedictus dux ea posse-

dit, aliquando possessor fuerat violentus;

tandem tamen super iis nostris parue-

runt beneplacìlis et mandalis, et sic toto

ducatu ad manus Sedis Apostolicae re-

vocato, lam ducatui
, quam Assisii et

Nucerae comitatibus dileclum filium no-

strum Raynerium Sanctae Mariae in Cos-

medin diaconum cardinalem praefecimus

in rectorem, qui omnia quae in iis ad

Romanam Ecclesiam pertinent obtinens

pacifice ac quiete, cuncta prò volunlate

sua disposuit, et iuramentis fidelitatis ab

liominibus ducatus et comitatuum sine

te

C

n6e

rum P ' ae" difficultate receptis. Ad haec cum quidam

Theutonicus maresciallus castrum Prae-

ten. detinuisset diutius occupatum, nos

missis illue nunciis nostris, amoto exinde

maresciallo praedicto, recuperavimus ca-

strum ipsum universis habitatoribus eius

dilecto filio S..... camerario nostro ad

hoc a nostro latere destinato, et ab eis

honorifice et devote recepto nomine no-

stro fidelitatis exhibentibus iuramenta.
Radicofannm Unde nos tam idem castrum, quam Ra-

dem.
,uipen

dicofanum et Aquapendentem dilecto filio

Muscae potestati Viterbien. fideli nostro

commisimus, quamdiu nobis placuerit

gubernanda. Praeterea cum charissimus

in Ghristo fìlius noster F.... Romanorum
imperator tunc rex veniens susceplurus

de manibus nostris imperii diadema, ve-

Fridericm ep. nerabilem fratrem nostrum Metensem epi-
Metensi mandai . • 1* 1 11 • •

comitaiumcom. scopum imperialis aulae cancellanum in
MathiidisPapae

[ta jjam praemisisset , misimus ad eum
dileclum filium Raynaldum Munaldi sub-

diaconum et cappellanum nostrum, ut ei

vice nostra comitatum comitissae Ma-

thildis libere resignaret, sicut a rege ipso

fuerat sibi iussum. Et licet cancellarius

ipse petilionem eiusdem subdiaconi usque

ad adventum regis circa partes Bononiae

distulisset (1); tandem tamen idem rex

tam de castro Gonzagae, quam de aliis

castris, scilicet Pepugnano, Bondeno ve-

teri el Bondeno novo, necnon de toto

comitalu et podere, ac terris comitissae

praedictae, magistrum Alatrinum subdia-

conum et cappellanum nostrum, qui erat

cum eo, et eumdem Raynaldum Ecclesiae

Romanae nomine investivit, et eos con-

stituit possessores; mandans ipsos per

venerabilem fratrem nostrum episcopum p«r«et« huiai-

m • • modi restituito.
launnensem vicanum suum in corpora-

lem possessionem induci, et praecipiens

tam omnibus mililibus et habitatoribus

castrorum ipsorum, quam aliis vassallis

de ipso comitalu, seu terris et poderis,

ut omnes ab omni iuramento, quo ipsi

tenebanlur ratione terrarum ipsarum, pe-

nitus absoluti, eisdem cappellanis , vel

eorum alteri, seu cuilibet alii ab Ecclesia

Romana misso fidelitatis iuramenta prae-

starent, et abiurarent alia iis contraria

iuramenta: quod si non facerent, scirent

se ex tunc omnibus bonis comitatus

,

sive poderis, seu terrarum ab ipsis pos-

sessis regia sententia, perpetuo esse pri-

vatos. Praeterea iniunxit firmiter, et man-
davit poteslatibus, consulibus et rectori-

bus civitatum sub poena mille marcami»,
ut omnes possessiones comitatus prae-

dicti detentas ab ipsis sine difficultate

ac mora qualibet restituerent et absol-

verenl omnes de comitalu et terris prae-

dictis ab omni iuramento, districtu et

obligationibus
, quibus ratione alicuius

iurisdictionis, quam in eis hactenus exer-

cuerant, tenerentur eisdem, et remove-

rent consules et rectores, baiulos, et si

quos offìciales ipsis praefecerant et ex-

traherent quoscumque posuerant de terris

(i) De Metensi episcopo variis pollicitationibis

dilationibusque rem illudente vide quae notat Ray-
naldus hoc anno, g 17.
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eisdem, et de caetero memoratis cappel-

lanis, vel eorum alteri, seu cuilibet alii

a Sede Apostolica destinato ad retinen-

dam possessionem quam habent, et re-

cuperandam quam non liabent, praesta-

rent consilium, auxilium et favorenti. Et

sic factum est, quod multi barones, mi-

lites et alii terrarum ipsarum eisdem

cappellanis nomine nostro fidelitatis iu-

ramenta praeslantes, recognoverunt se

omnia quae de comilatu praedicto tene-

bant, per Romanam Ecclesiam possidere.

Verum quia nobiles viri filii (1).

Praeterea licet Marchiam Anconitanam

ad manus suas Ecclesia Romana prò ma-

lori parte teneret : nihilominus tamen

praedictus imperator nobis omnino

quietaniias et refutationem faciens, prout

in ipsius litteris plenius continetur: prae-

cepit omnibus de Marchia, ut nobis

lamquam domino suo de caetero ple-

MaAnfc- nar j e responderent. Cumque nos post-

modum dilecto filio nobili viro marchioni

Esten, eam in feudum duxerimus conce-

dendam, praesente imperatore invesiien-

tes eumdem de ipsa Marchia per vexil-

lum, nos praenominalum Pandulphum

subdiaconum et notarium nostrum , et

imperator venerabilem fratrem nostrum

patriarcham Aquileiensem illue curavi-

mus destinare, ut in possessionem Mar-

chiae eum inducentes, ei facerent de om-

nibus ralionibus suis integre responderi ;

civitate tamen Anconitana quamdiu nobis

placuerit in nostris manibus reservata, et

universo patrimonio B. Petri a ponte

Ceperani usque Radicofanum possesso

et disposito, pacifice ac quiete prò no-

strae beneplacito voluntatis (2).

(1) Desiderantur hic aliqua in ms. (2) Qnam-
vis arguì hiuc possit, restitutam hoc anno Romanae
Ecclesiae ditionem terrarum corri. Mathildis; rem

tamen anno sequenti dumtaxat confectam fuisse

apparet ex laudato Raynaldo, qui ann. 1221, et

quidem § 29, haec refert: Hoc igitur anno Fride-

ricus, solemnibus habitis Capuaecomitiis, lataque

Pontificis monitis sententia in detinentes iura co-

mitatus Mathildis ad Rom. Ecclesiam pertinentia,

illa omnia in eius ditionem revocanda decrevit.

BULLAR1UM romancm

Datum apud Urbemveterem quinto

idus iulii, pontificalus nostri an. quarto.

An. G.

XLVIII.

Confirmatio legum prò immunitate, li-

beriate et iurisdictione ecclesiastica

editarum a Friderico secando Roma-
norum imperatore.

SUMMARIUM

Leges a Friderico latas validat. — Promul-
gatio legum. — Damnantur statuta contra

ecclesiasticos, eorumve libertatem edita,

vel edenda. — Impositiones collectaruin,

etc. super eosdem. — Insordescentes per

annum in exeommunicatione banno im-
periali supponuntur. — Ecclesiastici ad

saecularia tribunalia non trahendi. —
Damnantur quoque haeretici cum desti-

natione poenarum eis infligendarum. —
Iuramentum super his praestandum a re-

ctoribus civitatum, etc. — Poenae contra

dominos temporales si haereticos non
expulerint: — Et contra eorum recepta-
tores, fautores, etc. — Naufragantium bona
suis domin.is restituenda. — De peregrinis

et advenis. — Securitas agricultorum.

Honorius episcopus servus servorum Dei.

Has leges a Friderico Romanorum Lege» a fri-

imperatore filio nostro charissimo prò f^°
lala6 va'

militate omnium christianorum editas

,

laudamus, et approbamus tamquam in

aeternum valituras.

Et si quis ausu temerario, inimico

humani generis suadente, quocumque
modo has infringere tentaverit, indigna-

tionem Dei omnipolentis, et beatorum

Pelli et Pauli aposlolorum se uoverit in-

cursurum etc.

Sequitur tenor dictarum legum Fede-

rici secundi.

Fridericus Dei gralia Romanorum im-
perator, et semper Augusius, marchio-

nibus, comitibus, cunctisque populis quos
clementiae nostrae regit imperium, salu-

tem et graliam.
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Promulgano
legum.

Damnantur sta-

llila cootra ec-

liesiaslicos, eo-

rumve liberla-

la edita, yel

edcnda.

In die, qua de manu sacratissimi

oatris nostri Summi Pontificis recepimus

imperii diadema, curavimus ad Dei , et

Ecclesiae suae honorem, edere quasdam
leges, quas in praesenti pagina iussimus

annotari, per totum nostrum imperium

publicandas: per imperialia vobis scripta

praecipiendo mandamus, quatenus eas

quisque lilteras in suo districtu irrefra-

gabiliter et inconcusse servet, et sunt

hae leges.

Ad decus et honorem imperii, et lau-

dem Romani Principis, nihil omnino ma-

gis videtur accedere, quam ut expurgatis

quibusdam erroribus , et iniquis quo-

rumdam statutis penitus deslitutis , de

caetero Ecclesia Dei piena quiete vigeat,

et secura gaudeat liberiate. Sane adeo

infidelium quorumdam, et iniustorum

iniquitas abundavit, ut non dubitenl

contra apostolicam disciplinam et sacros

canones statuta sua confìngere contra ec-

clesiasticas personas, et Ecclesiae liber-

tatem. Cum ergo, disposilione divina fa-

vente, nihil velit Ecclesia , quae nihil

debet praeter bonum appetere, quod no-

bis eodem concursu, et eadem non pla-

ceat voluntale: nos Fridericus Romano-
rum imperalor, et semper Augustus, hac

edictali lege irrilamus, et irrita nuncia-

mus omnia statuta et consueludines

,

quae civitates, vel loca, potestates, con-

sules, vel quaécumque aliae personae

,

contra libertalem Ecclesiae, vel eccle-

siasticas personas edere, vel servare, ad-

versus canonicas, vel imperiales sanctio-

nes praesumpserint. Et ea de capitula-

ribus suis mandamus infra duos menses

post huius publicationem edicti penitus

aboleri. Et si de caetero similia attenta-

verint, ipso iure decernimus esse nulla
,

et eos sua iurisdictione privatos , supe-

riori protinus applicanda, necnon locum

ubi deinceps talia praesumpta fuerint

,

hanno mille marcarum praecipimus sub-

iacere. Potestates vero, consules, recto-

res, slatutarii , et scriptores dictorum

slatutorum, necnon et consiliarii locorum

ipsorum, qui secundum statuta vel con-

suetudines memoratas iudicaverint , sunt

ex tunc ipso iure infames. Quorum sen

tentias et actus alios illegitimos praeci-

pimus aliqualenus non tenere. Quod si

per annum huius nostrae constitutionis

inventi fuerint contemptores, bona eorum

per totum nostrum imperium manda-

mus impune ab omnibus occupari. Sal-

vis nihilominus aliis poenis contra tales

in generali concilio promulgatis.

Item nulla potestas, vel persona pu-

blica vel privata, collectas, sive exactio-

nes , angarias , vel parangarias , Eccle-

siis, vel aliis piis locis aut ecclesiasticis

personis imponere , aut invadere bona

ecclesiastica praesumat. Quod si fecerint,

et requisiti ab Ecclesia, vel ab imperio,

emendare contempserini, triplum refun-

dant, et nihilominus banno imperiali sub-

iaceant, quod absque salisfactione debita

nullatenus remitlatur.

Ttem quaécumque communitas vel per-

sona per annum in excommunicatione

facta propler libertatem Ecclesiae per-

stiterit, ipso iure imperiali- banno sub-

iaceat, a quo nullatenus extrahatur, nisi

prius ab Ecclesia absolutus fuerit.

Item statuimus, ut nullus ecclesiasti-

cam personam in criminali quaestione
,

vel civili, trahere ad iudicium saeculare

praesumat, contra constitutiones impe-

riales et canonicas sanctiones. Quod si

fecerit, actor a suo iure cadat, et iudica-

tum non teneat, et iudex sit ex tunc

iudicandi potestate privatus. Statuimus

etiam, ut quis clericis vel personis ec-

clesiaslicis iuslitiam denegare praesum-

pserit, tertio requisitus, suam iurisdictio-

nem amittat.

Catharos, Patarenos, Leonistas, Spe-
ronistas , Arnaldistas , Circumcisos, et

omnes haereticos utriusque sexus quo-
cumque nomine censeantur, perpetua dam-
namus infamia , diffidamus , atque ban-
nimus. Praecipientes ut bona talium

confiscentur, nec ad eos ulterius rever-

tantur ; ita quod filii eorum ad succes-

Impositionei

colleclarum
T

etc. sup:'r eoi-

dem.

Insordeicenteg

per annum in

eieommunica-
tione banno im-

periali suppo-

nuntur.

Ecclesiastici

ad saecularia

Iribunalia nos
trahandi.

Damnantur

quoque haere-

liei cum desti-

natone poena-
rum eis ìofli-

gendarum.
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siones pervenire non possint, cum longe

gravius sit aeternam ,
quam temporalem

offendere maiestatem. Qui autem inventi

fuerinl sola suspicione notàbiles (nisi ad

mandalum Ecclesiae iuxla consideratio-

nem suspicionis, ac qualitatem personae

propriam innocenliam congrua purga-

tione monstraverint), tanquam infames et

bannili ab omnibus habeantur. Ita quod

si sic per annum manserint, ex tunc

eos sicut haereticos condemnamus.

Staluimusetiamhoc edicto in perpeluum
luramcntum valituro, ut potestates, consules, seu re-

super his pr-e- .,
r ' m ••

tiamium i re- ctores, quibuscumque tungantur otnciis,

la"™",,.
C1 "" prò defensione fidei praestent publice iu-

ramentum, quod de lerris suae iurisdi-

ctioni subiectis, universos haereticos ab

Ecclesia denotatos, bona fide prò viribus

exterminare studebunt. Ita quodammodo
quandocumque fuerit quis in poteslatem,

sive perpetuarti, vel temporalem assum-
ptus, hoc teneatur capitulum iuramenlo

firmare. Alioquin nec prò potestaiibus,

nec prò consulibus habeantur, et eorum
sententias irritas ex tunc decernimus, et

inanes.

Si vero dominus temporalis, requisitus
Poenae coi.tr»

fi t a(jmon jius ab Ecclesia, terram suam
dominos tem-

i
• ì

i

poraies si hae- purgare neglexent ab haeretica pravitate,

pui.rin»"
""

l
l0St annum a tempore admonitionis ela-

psum, terram illius ipsis exponimus ca-

iholicis occupandam, qui eam, extermi-

natis haereticis, absque ulla contradi-

ctione possideant, et in fidei pietate con-
servent. Salvo iure domini principalis

,

dummodo super hoc nullum praestet

obstaculum, nec aliquod aliud impedi-
mentum apponat. Eadem nihilominus

lege servala contra eos, qui non habent
dominos principales.

Credentes praeterea receptatores , de-

ru^recepV.o-
fensores e

.

1 ia^ores haereticorum banni-
re», hutorei, mus, firmiter staluentes, ut si postquam

quilibet talium fuerit ab Ecclesia excom-
municalione notatus, satisfacere contem-
pserit infra annum ; ex tunc ipso iure

sit factus infamis, nec ad publica officia,

seu Consilia, vel ad eligendum aliquos

ROMANCI» Au. C. 1220

ad huiusmodi, neque ad testimonium

,

admittatur. Sit etiam intestabilis, ut nec

téstandi liberarti habeat facultatem , nec

ad haereditatis successionem accedat.

Nullus praeterea ei super quocumque
negocio, is id ipse aliis respondere co-

gatur. Quod si forte iudex extiterit, eius

sententia nullam habeat firmitatem , nec

causae aliquae ad eius audientiam per-

ferantur. Si fuerit advocatus, eius patro-

cinium nullatenus admittatur. Si labellio,

instrumenta per eum confecla nullius

penitus sint momenti. Navigia quocum- iWragantium

que locorum pervenerint, si quo casti JT* ^'J,":
contingenti rupta fuerint, vel aliter ad ter- do-

ram pervenerint, tam navigia, quam na-

vigantium bona illis integre reserventur,

ad quos spectabant antequam navigium

illud periculum incurrisset. Sublata om-
nium locorum penitus consuetudine

,

quae huic adversatur sanctioni; nisi talia

sint navigia
, quae pyraticam exerceant

pravitatem, aut sint nobis vel christiano

nomini inimica.

Transgressores vero huius nostrae con-

stitutionis honorum suorum publicatione

mulctenlur. Et si res exegerit, eorum
audacia iuxta mandatimi nostrum modis

aliis compescalur.

Omnes peregrini , et advenae, libere "e peregrini

hospitentur ubi velint, et hospitati, si te-
el * 7en"

slari voluerint de rebus suis, ordinandi

liberam habeant facultatem, quorum or-

dinatio inconcussa servetur. Si qui vero

intestati decesserint, ad hospitem nihil

pervenial; sed bona ipsorum per manus

episcopi loci tradantur baeredibus (si fieri

potest), vel in pias causas erogentur. Ho-

spes vero si aliquid de bonis talium

contra liane constitutionem noslram ha-

buerit, triplum episcopo restituat, cui

visum fuerit assignandum, non obstante

statuto aliquo, seu consuetudine, seu

privilegiis, quae hactenus contrarium in-

ducebant. Si qui autem contra prae-

sumpserint, eis de rebus suis téstandi

interdicimus facultatem, ut in eo punian-
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S'ouritas agri-

cuUorum.

tur, in quo deliquerint , alias, prout

culpae qualitas exegerit, puniendi.

Agricullores, et circa ruslicationem

occupati, dum villis insident, dum àgros

coluti!, securi sint quacumque parte ter-

raruro; itaut nullus inveniatur lam audax,

qui personas, vel boves, agrorum instru-

menta, aut si quid aliud sit, quod ad ope-

ram rusticalem perlinet, invadere, capere

aut violenter auferre praesumat. Si quis

autem huiusmodi statutum ausu teme-

rario violare praesumpserit, in quadru-

plum ablata restituat, infamiam ipso iure

incurrat imperiali animadversione uibilo-

minus puniendus.
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aut iura charissimi filii nostri illustris Da-

norum regis, vel haeredurn suorum mi-

nuereaudeat, vel sibi quomodolibet usur-

pare. Siqui aulem huius nostrae prohibi-

tionis transgressores extiterint, indigna-

tionem nostrani et Ecclesiae Romanae se

noverinl incursuros, et analhemalis vin-

culo feriendos.

Datum Laterali sextodecimo kalendas

decembris, ponlificatus nostri an. quinto.

Dat. die 16 novembris 1220, pontif. anno v.

IL.

Comminatio poenarum contra Daciae re-

gnum invadentes, perturbante, iiusque

tura temere usurpantes (1).

SUMMARIUM

Daciae regnura iuris S. R. E. — Anathema-
tizantur eiusdem perturbalores.

Uonorins episcopns servus servorum Dei, cha-

rissimis in Christo flliis iUustribus regibus,

et dilectis flliis principibus, et universis Dei

fidelibns regno Daciae circnmpositis catholi-

cam servantibas nnitatem, salutem et apo*

atolicam benedictionem.

Quanto specialius regnum Daciae ad
caciae regium Ecclesiae Romanae noscitur iurisdictio-
mri» S. R. E. ,nem spectare, tanto ad conservationem

eius propensiori studio debemus inten-

dere. Quia non immerito multa repre-

hensione digni existere videremur , si

quod est iuris Ecclesiae Romanae pate-

remur imminui, vel turbari. Inde est

quod ad exemplar felicis memoriae Ale-
Anubcrosiizan- Xandri et Innocentii praedecessorum no-

penurimtores. strorum Romanorum Pontificum vobis

omnibus sub interminatione analhemalis

arctius inhibemus, ne quis praescriplum

regnum invadere vel turbare praesumat,

(1) Ex Regest. Vatic.

Bull. Rom. Voi. lìl. i8

L.

Infeudatici quorumdam locorum de terra

comitiisae Mathildis favore comitis de

Mungono sub annuo censu unius astu-

ris et duorum braccorum, salvo to-

rnea Ecclesiarum iure (1).

SUMMARIUM

Lora corniti infeudata, prò quibus praestitit

iuramentum. — Census.

Uonorins episcopns servns servorum Dei, dilecto

Alio nobili viro Alberto corniti de Mangono,

salutem et apostolicam benedictionem.

Ad communem notitiam volumus per- Lo« corniti in-

venire, quod fidelitatis a te iuramento ^C-mu
recepto prò Terra Vallese, Rocca Gon- "irameumn..

fienti, Monticelli, Bargi, Ebrigaza, Pi-

dierla, Casi, Rocca de Vico, Castirola,

Limango, Greta, Mocono, Palliano, Mon-

acello, Fossato Torri, Badi et Savignano

cum omnibus earum pertinentiis , quae

fuerini de lerra clarae memoriae comi-

tissae Mathildis, et quae pater tuus no-

scitur lenuisse, te de fratrum noslrortim

Consilio et consensu invesiivimus de eis-

dem nobis de imperiali volunlate libere

restilulis, ea in feudum libi, tuisque le-

gitimis haeredibus concedendo, Ecclesia-

rum omnium iure salvo ; singulis aulem &>>&

annis nobis et successoribus nostris da-

bis unum asturem et duos braccos in

feudi recognilionem praedicti, et cum

(1) Ex Regest. Valic.
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fueris requisilus, semel in anno venies

cum quatuor militibus in servitio seu

exercitu Ecclesiae per octo dies in tuis

moraturus expensis, veniendi ac redeundi

tempore minime computato. In huius

autem rei memoriam praesentes litteras

tibi concessimus bullae nostrae muni-

mine roboratas.

Datum Laterani nonis decembris, pon-

tificatus nostri anno quinto.

Dat. die 5 decembris 1220, pontif. anno v.

BCLLARIUM ROMAPJUM f^a. C. 1321

siae per octo dies in tuis moraturus ex-

pensis, veniendi ac redeundi tempore

minime computato. In huius autem rei

memoriam praesentes litteras tibi con-

cessimus bullae nostrae munimine robo-

ratas.

Datum Laterani nonis decembris, pon-

tificalus nostri anno quinto.

Dat. die, annoque eodem.

LI.

Alia similis infeudalio Azzoni de Fre-

gnoni) sub annuo canone unius asturis

et duorum braccorum , Eccksiarumr
iure in omnibus temper salvo (1).

SUMMARICM

Loca Azzoni infeudata, prò quibus fidelitatis

iuramentum praestitil. — Census.

Honorius episcopi» servus servorum Dei, dilecto

filio nobili viro Azzoni de Fregnano, salutoni

et apostolicam benedictionem.

Ad communem notiliam volumus per-

ioc» ajzodì venire quod nos fidelitatis a te iuramento

quibus" Menu- recepto, prò castro Rosen. cum pìeba-
ii 5 iuramentum nalu? et cur tei Labanto, Castello Novo,
pr

Fusiano, Arimannis, Rodiano, Calvezano,

Curie de Pratis, Sancto Petro, Montefe,

Montallu et Monte Torturae cum omni-

bus earum pertinentiis, quae fuerunl de

terra clarae memoriae comilissae Ma-
thildis, et quae pater tuus noscitur te-

nuisse, te de fralrum nostrorum Consilio

et consensu inveslimus de eisdem nobis

de imperiali voluntate libere restituùs,

ea in feudum tibi tuisque legitimis hae-

redibus concedendo, Ecclesiarum omnium
crniiui. iure salvo: singulis autem annis nobis

et successoribus nostris dabis unum astu-

rem et duos braccos in feudi recogni-

tionem praedicti, et cum fueris requi-

silus, semel in anno venies cum quatuor

miliiibus in servitio seu exercitu Eccle-

(i) Ex Regest. Vatic.

LII.

Conprmatio privilegiorum et immunitatum
a Bohemiae rege Ecclesiis et ecclesia-

sticis regni sui concessarum ac resti-

tutarum (1).

SUMMARIUM

Bohemiae rex libertates Ecclesiis sui regni

restituit: — Ac firmat privilegia. — Haec
omnia validat Honorius. — Glausulae.

Honorius episcopus servus servorum Dei, dilectis

finis abbatibus, praepositis, decanis, et uni-

versis clericìs per Bohemiam constitutis, sa-

lutem et apostolicam benedictionem.

Quaestione super iurisdictione, deci-

mis, et aliis diversis articulis inter ve-

nerabilem fralrem nostrum Pragensem
episcopum, et dilectum filium magistrum
Ioannem procuratorem illustris regis et

baronum Bohemiae coram nobis diutius „

,

. j . . Bohemiae rei

agitata ; idem procurator ipsorum regis ubenates ec-

et baronum nomine recognovit et di-
S'

uf"

ite8Bl

misit eidem episcopo et Ecclesiae suae

omnem libertatem et omnem iurisdi-

clionem, quae sunt Ecclesiae Bohemiae
sive de iure, sive per privilegia , sive

per approbatam consuetudinem acqui-

sitae, et specialiier illas, quas iste rex

per privilegia suae Ecclesiae iam dictae

concessit, promiitens quod de iurisdi-

ctione rusticorum ad Ecclesias suae dioe-

cesis pertinentium , coram dilecto filio

nostro Gregorio S. Theodori diacono

cardinali, Apostolica* Sedis legato, vel

alio , cui hoc committendum duxeri-

(1) Ex Regest. Vatic.
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mus, exhibebit iustitiae complementum
Dimisit etiam, et recognovit memorato
episcopo et Ecclesiae Bohemiae omnia
spiritualia, institutiones, salvo patronis

iurepatronatu, et destitutiones, correctio-

nes, et iudicia clericorum, et omnia alia

spiritualia, inter quae visitationem intel-

ligimus et volumus comprehendi , eo

salvo quqd de Boleslavien., Melviven. et

Littomiricen. praepositis exhibebitur iusti-

tiae plenitudo corani legato ipso, vel alio

cui fùeritab Apostolica Sede commissum.

De decimis vero promittit regis nomine ac

baronum quod piene ac integre solventeas

praefato episcopo, et Ecclesiae suae, acaliis

Ecclesiis et personis ecclesiaslicis, sicut

de iure debentur, iustitia de populi de-

cimis lam praeteritis, quam futuris coram

coderà legato, vel alio, cui haec commi-

;*'i^»

imil pri senmus facienda. Omnia quoque privi-

legia tam Romanorum Pontificum, quam
imperatorum et regum Bohemiae ac du-

cum, vel aliorum Ecclesiis concessa Bobe-

micis, si extant, reslituentur eis, quorum

fuissenoscuntur, cum possessionibus, quae

ad Pragensem et alias Ecclesias et per-

sonas ecclesiaslicas pertinere et esse

ablata noscuntur. Quod si privilegia ipsius

regis, vel praedecessorum suorum non

extant , vel sunt forte deperdita , rex

ante relaxationem sententiarum excommu-

nicationum et inlerdicti, quae sunt in

ipsum et barones ac regnum eius pro-

latae, eadem restaurabit secundum te-

norem, quem dictus episcopus suo ex-

presserit iuramenlo. Si vero ea, quae non

sunt sua , vel praedecessorum suorum,

sunt deperdita vel desimela, dabit ope-

rata bona fide, ut eadem restaurentur.

Pro iis autem in perpetuum obser-

vandis ante relaxationem sententiarum

ipsarum praeslabitur ex parte regis et

baronum sufficiens cautio , secundum

mandatum nostrum, quod legalo fecimus

saepedicto, qua praeslita, diclae sententiae

Haee omnia relaxentur. Nos autem habentes rata prae-
Yalidat nono- .. . , - , , 1 i

rias. dieta, ne quid eis desit ad robur ple-

nariae firmitatis, de Consilio fratrum no-

ni pp. 379 Ad. C. 1221

strorum auctoritatem nostrani adiecimus,

decerne utes ea in perpetuum valitura.

Nulli ergo omnino hominum liceat cuusuue.

banc paginam nostrae constitutionis in-

fringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem boc attentare praesumpserit,

indignatioaem omnipotentis Dei, ac bea-

torum Pelri et Pauli apostolorum eius

se noverit incursurum.

Datum Laterani tertio idus ianuarii,

pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 11 ianuarii 1221, ponlif. anno v.

LUI.

Quod Ecclesia Sancii loannis in Laterano

de Urbe centenaria gaudeat praescri-

ptione, sicut Ecclesia Romana.

SUMMARIUM

Exordiura. — Privilegium centenariae prae-

scriptionis.

Honorius episcopus servus servorum Dei, dilectis

finis priori et conventui Lateranen., salutoni

et apostolicam benedictionem.

Sedis Apostolicae circumspectio, quae Exordium.

circa omnes Ecclesias suae providentiae

consuevil adhibere cautelam, illarum in-

demnitatibus propensiori debet studio

praecaveie, quae ipsi tamquam membra
capiti cohaerentes, specialis sibi neces-

situdinis v'inculo sunt astriclae.

Inde est, quod cum Lateranensis Ec- Prmiogmm

desia speciale membrum, et Romani

,

cenlonariae

Pontificis propria sedes existat; siatui-

mus et sancimus, ut sicuti contra Roma-
nam Ecclesiarn non nisi centenaria currit

praescriptio, secundum constitutiones ca-

nonicas et legitimas sancliones, ita quo-

que ipsi Ecclesiae minoris temporis prae-

scriptio non obsistat. Nulli ergo omnino

etc. Si quis autem eie.

Datum Laterani nono kalendas maii,

pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 23 aprilis 1221, pontif. anno v.

praescriDiioois.
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LTV.

Quod iudaei diversitale habitus distinguan-

tur a christianis , illisque ministerium

publicum non committatur (1).

SUMMARIUM

Iudaei tlebent habitu distingui a christianis :

— Neque publica officia eis commi ttenda.

Honorius episcopus servus servorum Dei, vene-

rabilibus fratribus archiepiscopo Burdegalen.,

et suffraganeis eius, salutoni et apostolicam

benedictionem.

Ad nostrani noveritis audientiam per-
hiaaoi debent ven jsse nUOd iudaei quidam in provinciae

biibilu distingui ' / * .

a ciirist.anis: Burdegalen. degentes signa, per quae a

christianis diversilate habitus distinguan-

tur, prout statutum est in concilio ge-

nerali, deferre contemnunt. Quare praeter

alia enormia, quae inde contingunt, chri-

stiani iudaeis mulieribus, et iudaei chri-

stianis nefarie commiscentur. Nobiles

quoque ipsius provinciae minime atten-

dentes, quod Chrisli blasphemi liberi-

ter, cum possunt, opprimunt christianos,

Nernie pubiica
e j s ut a christianis officiant efficaciter,

officia eis com- 7

_ .

1

m :

ttenda. publica commitlunt officia exercenda, et

ut servi dominis dominentur, ipsos contra

concilii praedicli statuta in castris prae-

ficiunt, et in villis. Cum igitur non so-

lum sii impium, verum etiam abusivum,

nt iudaei taliter insolescere permittantur,

fraternilati vestrae per apostolica scripta

rnandamus, quatenus circa liaec praedicti

statuta concilii facienles inconcussa ser-

vati, iudaeos, ut a christianis diversitate

habitus se distinguant per subtractionem

communionis, et nobiles ne illis publica

officia exequenda committant, vel alias

eos christianis praeficiant , modo prae-

misso per censuram ecclesiasticam appel-

lalione remota cogatis.

Datum Laterani tertio kalendas maiì,

pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 29 aprilis 1221, pontif. anno v.

li) Ex Regest. Vatic.

LV.

Quod nemo ex civitate Beneventana domos

alterius occupare praesumai, sub poena

confiscationis honorum; neque ibi col-

lectae imponantur nisi de rectoris, et

totius populi consensu (1).

SUMMARIUM

Beneventum iuris S. Pelri.— Decretum (prout

in rubrica). — Clausulae.

Honorius episcopus servus servorum Dei, dilectis

finis iudlcibus, consulibus, et popolo Bene-

ventana salutem et apostolicam benedictio-

nem.

Ad tranquillitatem vestram tanto dili- Be"™'1™
'

, . . iuris S. Patri.

gentius intendentes, quanto civitas vestra

inter caeteras, quae iuris beati Petri exi-

stunt, noscitur praeminere; praesentium

aucloritate statuimus, ut si quis de civi-

tate ipsa domos vel turres alterius de

caetero per violentiam caeperit, nisi eas

ad mandatimi nostrum, vel recloris, qui

prò tempore in ipsa fuerit civitate, infra

tres dies libere resignaverit, ex tunc uni-

versa bona ipsius nostris regalibus appli-

centur, ita quod de illis satisfaclio ei,
^""""/p"-

. P ^ ... . ,. ut in rubrica).

qui merit passus iniunam, Apostolica

Sedes de residuo sicut de caeteris rega-

libus libere prò sua voluntate disponat:

si clericus vero fuerit, officio et benefìcio

sit privatus. Ad haec districtius inhibe-

mus, ne quis civitatem ipsam praesumal

aggravare colleclis, nisi cum rector, iudi-

ces, consules, et octonarii totius populi

accedente consensu, id prò communibus
ipsius terrae negotiis viderint expedire.

Nulli ergo omniiio hominum liceat
c,lu,ul"

hanc paginam noslrae constitutionis in-

frangere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesumpse-

rit, indignationem omnipotentis Dei, ac

beatorum Petri et Pauli apostolorum eius

se noverit incursurum.

Datum Laterani secundo idus maii,

pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die li maii 1221, pontif. anno v.

(i) Ex Regest. Vatic.
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LVI.

Confìrmatìo infeudationis (errae Partuseìli,

sub annua praestatione duarum mar-

charum argenti, favore comitis Ber-

toldi (1).

SUMMARIUM

Terra Partuselli corniti Bertoldo infeudata sub

annuo censu duarum marcharum argenti.

— Clausulae.

Hnnorius episcopus servus servorum Dei, dilecto

Alio corniti Bertoldo, salutem et apostolicam

benedictionem.

Cum terram, quaedicitur Partnselli, a

Tem Partu- Romana Ecclesia recognoscens, dilecto filio
selli eomiliBer- . n 1 1 1 j-

toido infeudst» magislro Bartnolomaeo subdiacono et cap-

™
b

d*ar™ma?-Pellano nostro, A|iostolicae Sedis legato,

«harum argenti, nomine nostro fidelitatis praestiteris iura-

inentum , obligans te, ac tuos haere-

dts quod nobis et successoribus nostris

duas marchas argenti singulis annis prò

terra ipsa persolves; nos tuis precibus

inclinali, terram ipsam sicut eam iuste

possides et quiete, auctoritate tibi apo-

stolica confirmamus, et praesentis scripti

patrocinio communimus.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc

paginam nostrae confirmationis infringere,

vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem hoc attentare praesumpserit, indi-

"nationem oninipolenlis Dei, ac beatorum

l'etri et Panli apostolorum eius se nove-

lli incursurum.

Datum Laterani decimo kalendas octo-

brig, poutificalus nostri anno sexto.

Dnt. die 22 septembris 1221, pontif. anno vi.

HOXORICS III PP.

Honorius episcopus servus servorum Dei, vene-

rabilibus fratribus archiepiscopo Viennen., et

episcopo Gratianopolitan., salutem et aposto-

licam benedictionem.

381 Ali. C. 1221

CI nsulae.

LVH.

Commissio inquisitionis super vita et mi-

raculis Hugonis abbalis Bonae Vallìs

ordinis Cistercien. (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Hugonis corpus miraculis cla-

r'ura. — lnquisitio demamlnlur iIp Ins.

(t) Ex Regest. Vatic.

Ejordium.Qui sua incommutabili providentia cun-

cta disposuit ab aeterno, licet in opéribus

primae creationis mirabilem se ostenderit,

et mirabiliorem in exbibitione redemptio

nis humanae; adhuc tamen misericordias

suas mirificare non desinens, variis mira-

culorum insignibus Ecclesiam suam ornai,

dum electos eius, quos in Ecclesiae fidei

ventate renatos provehit in augnmentum

virtnlum, dal miraculis coruscare, ut sic ma
gisel magisfides in Christo credentium ro-

boretur,spes proficiatet charitas accenda-

tur, ut confundantur, et revereantur Ec-

clesiae inimici, qui vitam eius insaniam

aestimantes, eidem detrabere multipliciter

moliuntur. Sane gaudemus in Domino, et

in eius laudibus gloriamur, quod sicut

dilecli filii abbas et convenlus Bonae

Vallis Cisterciensis ordinis suis nobis

nunciis et litteris , adhibitis quoque

multorum praelatorum testimoniis, intima-

runt, felicis memoriae Hugo quondam
eorum abbas pie ac iuste in hoc saeculo

vivens, multa obtinuit a Domino miracula

fieri manifesta, et nunc anima eius in Hn,unis e«r-

sanctorum splendoribus habitante, corpus £!£„„,"""
' uIi '

ipsius multis fulget mirabilibus gloriosum.

Quare nobis supplicaiunt inslanter, ni

cum valde deputetur indignum eum,
quem prò suae merito sanctitatis constai

a Domino in triumphanti Ecclesia taliter

honorari, ab hominibus sine debita ve-

neratione in Ecclesia militanti relinqui.

eumdem sanctorum cathalogo ascribi fa-

ceremus. Nos igitur, licet supplicationes

huiusmodi libentissime amplectamur; ne ta-

men in hocaliquid de contingentibus videa

mur omiltere, fraternitatem vestram,dequa

plenam in Domino fiduciam obtinemus, ro- lnquisitio ds-

.. niandatur de

gamuset monemus attente per apostolica m».

scripla vobis mandantes, quateuus tam de

vita, quam miraculis Sancti praedicti pienis-

sime inquirentes, rescribatìs nobis super
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his fideliter veritatem ,
qua cognita, pro-

cedamus exinde prout secundum Deum
viderimus proccdendum.

Datum Laterani quarto nonas decem-

bris, pontificatus nostri anno sexto.

Dat. die 2 decembris 1221, pontif. anno vi.

LVIII.

Confirmalio concordiae inter Cypn regi-

nam et praelatos eiusdem regni, quodque

Graeci in locis ritus latini degentes suos

epistopos habere minime possint, latinis

tamen subesse teneanlur episcopis (i).

SUMMARIUM

Amachostanum episcopum reginae commen-

dai. — Compositionem dictam confirmat,

servarique mandat. — In eadem dioecesi

duo esse non debent episcopi. — Graecos

latinis episcopis subiectos fore vult.

Honorins episcopus servus servomm Dei, cha-

rissimae in Christo flliae A illustri regi-

nae Cypri, salatem et apostolicam benedic-

tionem.

Licet diligentiam, quatn adhibuit ve-

Amaehostanam nerabilis frater noster Amachostanus epi-
episedpum re- . .. i.

rm>» eommen- scopus in tuis negotus promoveiidis, non
di"

esset necessarium commendare, quia, sicut

credimus, expertam babes circumspeclio-

nem ipsius commodum et honorem tuum

devote ac fideliter procuranlis; ut tamen

plenius de sua providentia et sincerilate

praeeiimas, eum libi super hoc reddimus

commendatum. Quia vero compositione

nuper a te cum regni tui praelatis inita,

nobis per eumdem episcopum presen-

tata, et ipsius tenore diligenter inspecto,

perpendimus, quod non solum Ecclesiis

debita iura decimarmi), quae sunt egen-

tium ammarimi tributa, restituis; sed lam-

quam benedictionis filia oves errantes ad

Domini caulas studes adducere, devo-

lionem tuam in Domino commendamus,

cum in sexu fragili virile robur indu^s,

et amorem, quem erga Deum geris in

<l)'Ex Regest. tatic.

ROMANUM An. C. 1221

animo, devotis operibus repraesentes: pro-

nter quod tuis, et praedictorum praela- compo.itìonem

torum precibus inclinati, compositionem mit> sem^u»

ipsam auctoritate apostolica duximus con- mandat -

firmandam , magnificentiam tuam mo-
nenles , et per apostolica tibi scripta

mandantes, quatenus compositionem eam-

dem observes in omnibus, et ab aliis

facias quantum in te fuerit observari, ita

quod bonum pacis et concordiae inter

te, ac praedictos praelatos firmius radi-

cetur, et devotionis affectus, quem ad

Deum geris et Ecclesias, clarius agnosca-

tur. Cum autem in praelatorum latino-

rum dioecesibus regni lui quidam Graeci

Romanae inobedientes Ecclesiae et Eccle-

siis Latinorum, tamquam pontifices com-

morenlur, prò quibus nobis humiliter

supplicasti, ut in diclis dioecesibus, prout

sunt, remanere permitteremus eosdem;

nos licet tibi et regno tuo deferre quan-

tum cum honeslale nostra valemus, et

Graecos ad obedientiam Sedis Apostolicae

reverlenles fovere ac honorare velimus,

mores et ritus Graecorum ipsorum, quan-

tum cum Deo possumus, sustinendo; in

his tamen quae periculum generant ani-

marmi), et ecclesiasticae derogant hone-

stati, apud nos esse non debet acceptio

personarum. Quare talia de caetero su- ineademdioe-
r

. . ci'si duo esse

stuiere nolentes, cum monstruosum esset, „ n debent epi-

sicut in constitulionibus dicitur concilii
srn|" -

generalis, unam et eamdem dioecesim di-

versos habere pontifices: tamquam diversa

capita unum corpus haberet, venerabilibus

fratribus noslris patriarchae Hierosolymi-

tan., et Tyren. et Caesarien. archiepisco-

pis nostris damus litteris in mandatis, ut

eos morari de caetero, velut praesules, in

diclis dioecesibus nullatenus paliantur,

sacerdotibus et diaconibus graecis prae-

dicti regni nihilominus firmiter iniun-

gentes,ut praefalis archiepiscopo et epi-

scopis Latinorum, prout sunt et fuerint

in eorum dioecesibus COnstitUti, Canoni- Graecos latini!

cam obedientiam iuxta compositionem 'iews fò's "it!

faciant supradictam, se tamquam obe-

dipnliaf filii conformantes sacrosanctae
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Romanae Ecclesiae matri suae, ut sit de

caetero unum ovile, ac etiam unus pastor.

Ad quod tamquam devotam Ecclesiae

filiam , opem et operam te volumus (ìde-

liter impertiri, quia per eos de facili

quidem contingeret, quod processu tem-

poris non solum a Romanae Ecclesiae

obedientia et magislerio, sed aliis hae-

redutn tuorum, et Latinorum dominio se

totum regnum subtraheret memoratum.
Datum Laterani tertio kalendas ianua-

rii, ponlifìcatus nostri anno sexto.

Dat. die 30 decembris 1221, pontif. anno vi.

LIX.

Quod bealus Robertus, cuius corpus multis

coruscans miraculis in ecclesia mona-

sterii Molismen. requiescit , tamquam

sanctus veneratione per monachos eius-

dem coenóbii habeatur (1).

SUMMAMUM

lnquisitum prius de vita et miraculis B. Ro-

berti. — A Molismen. tanquam sanctum

venerari concedit.

Honorius episcopus servus servorum Dei, dilectis

flliis abbati, et conventui Molismen., salutem

et apostolicam benedictionem.

Cum olim nobis per litteras et nun-
inquisitum c jos vestros supplicassetis instanter ad-

orili» de Tilaet . . . •• . • . • -i 1

miraculis b.ro-juU testimonus, et mtercessiombus plu-
ber,i rimorum, ut sanctae memoriae beatum

Roberlum , cuius corpus in vestra re-

quiescens Ecclesia multis et magnis mi-

raculis coruscabat, sanclorum cathalogo

ascribere deberemus; nos ne in tanto

negolio videremur uti aliqua levitate

,

tam de vita ipsius, quam de miraculis

per venerabiles fratres nostros Lingonen.

et Valentinen. episcopos mandavimus di-

ligenter inquiri, cum ad hoc, ut aliquis

habeatur sanctus in Ecclesia militanti,

necesse sit, ut et verae fidei, quae per

dilectionem operalur, sana merita cum

(1) Ex Regest. Vatic.

IH pp. 583 Ad.C. 1229

perseverantia finali praecedant, et clara

miracula subsequantur, nec alia sine aliis

piene sufficiant ad indicium sanctitatis

,

eo quod nonnulli faciunt opera sua, ut

videantur ab hominibus, et nonnunquam

angelus Salhanae se in lucis angelum

transfigurans, hominibus frequenter illu-

diti sicut de Magis legitur Pharaonis.

Cum itaque inquisitores praedicti nobis A M° |israei>

, . ' . . '

.

. tanquam san-

super nis piene resenpsennt ventatem, cium venerar!

quia licet nobis quaedain miracula, quae
conceilu

post mortem fecerat intimarint, de his

(amen, quae in vita fecisse dicilur, fidem

plenariam non fecerunt: nos ne precibus

vestris videremur omnino deesse, con-

cedimus vobis, ut eum tamquam san-

ctum in vestra Ecclesia venerantes, eliam

apud Dominum suffragia fiducialiter im-

ploretis.

Datum Laterani, sexto idus ianuarii,

pontificatus nostri anno sexto.

Dat. die 8 ianuarii 1222, pontif. anno vi.

LX.

Confirmatio indulgentiarum prò die con-

secrationis basilicae Sanctae Mariae

Maioris a Sixto tertio et Clemente

etiam tertio concessarum (1).

SUMMAR1UM

Confìrmantur supradictae indulgentiae.

Honorius episcopus servus servorum Dei, dilectis

flliis universis christifldelibus praesentem pa-

ginam inspecturis, salutem et apostolicam

benedictionem.

Devotio, quam habemus ad gloriosis^-

simam Dei Genitricem Mariam semper
Virginem, nos inducit, ut ea quae ad

honorem statuunlur ipsius , lotis viribus

amplexemur. Unde ne unius anni et

quadraginta dierum a felicis recordationis

Sixto tertio in die consecrationis basi-

licae Sanctae Mariae Maioris, ac unius

anni et quadraginta dierum a Clemente

(1) Ex Regest. Vatic.
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terlio in solemnitate consecrationis eius-

dem, qui lapidem altari maiori super-

posuit consecratum, ab ipso festo conse-

crationis usque ad octavas Assumptionis

eiusdem Bealae Dei Geniliicis Mariae

praedecessoribus nostris Romanis Pon-

tificibus, necnon et unius anni et qua-

draginta dierum a nobis vestigiis inhae-

renlibus eorumdem ab eodem festo con-

secrationis usque ad diclas octavas om-
nibus singulis devote accedentibus ad

confirmantur Ecclesiam memoratam concessae indul-
supradictae in- . . . .. ..

duigenihe. genfiae possinl ab aliquibus processu

lemporis in dubium revocari , easdem

indulgenlias praesenti paginae praecepi-

raus annotari, et eas auctoritate apostolica

confirmamus, et praesentis scripti patro-

cinio communimus. Nulli ergo ornnino

hominum liceat banc paginam nostrae

confirmationis infringere, vel ei ausu te-

merario contraire. Si quis autem hoc

attentare praesumpserit , indignationem

omnipotentis Dei ac beatorum Petri et

Pauli apostolorum eius se noverit incur-

surum.

Dalum Laterani, quartodecimo kalen-

das augusti , pontificatus nostri anno

sexlo.

Dal. die 19 iulii 1222, ponlit. anno vi.

BULLARIDM ROMANOM An. C.

LXI.

Absolutio ab excommunicationis sententia

civitati et populo Lucanis sub certù

conditionibus impendenda (4).

SmiMAMUM

Lucani censuris innodati ob ecclesiasticae

iibertatis violationem, — Resipiscunt, et

veniam petunt. — Commissio de eis ab-

solvendis. — Conditiones ab eisdem prae-

standae. — Nonnulli excommunicati Ro-
mani transmittendi.

Bonorins episcopus servns servorum Dei, vene*

rabilì Aratri episcopo, et dilectis flliis priori

Sancti Frediani, et magistro Petro canonico

(1) Ex Regest. Vatic.

Lucanis, salutem et apostolicam benedictio»

nem.

Laesa oliai libertas ecclesiastica a l«»>iì ««"»»-

Lucanis enormiter, ad ìustitiae praesi- ecciesiastkae

dium lacrymosa confugit, eteam ut suum 1Uierla, ' s "ola-

sibi conferret auxilium imploravit, quae

importune apud nos prò eiusdem defen-

sione Iibertatis insistens , ac necessariis

argumentis ostendens se laedi graviter,

si praedictae non prosequeremur iniuriam

Iibertatis, de rigore tandem iuris obti-

nuit, ut eorumdem Lucanorum temeri-

tatem severitate debita puniremus. Co-
acli ergo a iure processimus contra illos

excommunicantes Parentium tunc eorum
potestatem, et consilium, necnon omnes,

qui eumdem Parentium prò poteslate

tenereut, et civitalem Lucanam ecclesia-

stico interdicto supponentes. Ipsi tan-

dem tamquam de sua salute ac honore

solliciti attendentes auditum non fuisse

a soeculo de Lucanis, quod ecclesiasti-

cam libertatem deprimerent, quam velut

devotionis lìlii prae caeteris circumposi-

tis populis extulerant et servarant, ad

cor recedendo ab immutante illud malitia

redeuntes, et sano usi Consilio recurrere

ad misericordìae remedium decreverunt.

Ad eam igitur de tribulatione clamantes, Resipiscunt, et

. „ • j • •. ,-i Yeniam petunl
ut eos enperet de suis necessitatibus,

in quas ipsos suggeslio maligna induxe-

rat, poslularunt, obtinendo dumtaxal ip-

sis, quod eis ad percutientem se redire

liceat, et a vulneratore sui opem vulneris

implorare. Illa itaque prò Lucanis pro-

ponente praefatis, quod cum geramus il-

lius vices in terris, qui praefert sacrificio

pietatem, et cum irascitur non oblivi-

scilur misereri , non poteramus poeni

tentibus veniam denegare, converti nunc
ad illos cogimur se ad nos humiliter

convertentes, et eis ad nos redeuntibus

pielatis gremium aperire. Cum igitur

sicut tu, frater episcope, ac clerus Luca-

nus vestris nobis litteris intimastis, eis-

dem Lucanis beneplacilis, et mandatis

nostris expositis, dilectus filius nobilis
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Gommissio de

eis al)3olTéndìs,

HOOHICS III PP

vir Prudenlius potestas eorum, qui de

sinceritele devolionis et fidei a te, epi-

scope, ac clero praediclo, unde gaude-

mus, plurimum commendatur- et non-

nulli ex ipsis de stando mandatis no-
stris praestiterint iuramentum, discrelioni

estrae per apostolica scripta mandamus

58S An. C. 1222

Condiliones ab

eisrlem i>rne-

guitd.ie-

quatenus a residuis omnibus simili iu-

ramento receplo, eis, qui excommunica-

lione tenentur, absolutionis beneficium

impendatis, et relaxetis sententiam inter-

dici!. Quia vero dignum est ul iidem

Lucani ad exaltationem et conservalio-

nem ecclesiasticae libertatis intendant

,

quam deprimere nitebantur; volumus et

mandamus, quod absolulis excommuni-

calis, et interdicti sententia relaxala sub

debito iuramenti, ex parte nostra, salvis

aliis mandatis nostris, iniungatis eisdem,

ut slatuta omnia et consuetudines, quae

sunt contra ecclesiasticam libertatem, et

quibus canonicis et imperialibus san-

ctionibus derogatur, penilus revocent,

et eis de caetero non utantur, latis post

clericorum exilum contra ipsos, et eorum

Ecclesias sententiis irritatis, revocatis

possessionum, et aliorum honorum ec-

clesiasticorumassignationibus, et cassatis

confectis contra clericos exilii sui tem-

pore instrumenlis, castra, villas, loca,

possessiones, ac caetera bona et iura

ecclesiastica ab omni datione, turpi onere,

publica functione, violenta exactione, an-

garia et perangaria secundum legalia et

imperialia statuta libera perpetuo con-

servabunt. Non invadent bona ecclesia-

stica, sed potius prò posse suo eorum

invasoribus se opponeut libertatis eccle-

siasticae, lana apostolica, quam imperialia

privilegia inviolabiliter servaturi. Potestati

quoque, ac Consilio supradiclo sub debito

iuramenti mandelis, quod et ipsi prae-

dicta observent et faciant inviolabiliter

observari ac scribi in constitutionibus

civitatis nullo unquam tempore removen-

da, et successores ipsorum ad eorum

observantiam , et ad faciendum ea ob-

servari similiter teneanlur. Abìala Eccle-

Sull. Rom. Voi III. 49

ti

m im Irans-

siis et personis ecclesiasticis praedicti

potestas et populus restituant et resii-

lui faciant universa, neque propter hoc

alicui earumdem Ecclesiarum et perso-

narum gravamen aliquod inferent, vel

inferri permiltent, seu diminuentaut sub-

trahent iura ecclesiastica, sive diminuì

vel sublrahi patientur. Licet autem per

alias litteras transmissas Ubi, episcope,

mandaverimus, ul ii, qui auctoritate no-

stra suni excommunicatiotiis vinculo in-

nodati, ad nostram milterentur praesen-

tiam absolvendi ; altendenles tamen, quod N° nnul" [

. T ,
\ communjc.i

memorati Lucani semper in devolione no

Sedis Apostolicae persiiterunt, quam- mlMaii

quam nuper ipsos ab ea seducendo sub-

duxerit inimicus, ac volentes rnitius agere

cum eisdem ipsis graliam faciendo; vo-

lumus, et mandamus, ut tantummodo
violatores sacrorum locor'um , et altaris

praecipue Sanctac Crucis, ac eorum con-

siliari! , necnon spoliatores clericorum

,

ac illi eliam qui tempore Parentii offi-

ciales erant, cum spoliaverint, nec cu-

siodierint ecclesias, ad nostrani praesen-

liam cum vestris litteris personarum et

viarum securitate habita, transmittantur.

Praeterea cum super salisfaclione dam-
norum facienda nobili viro G.... Lucano

civi speciales vobis litteras destinemus

,

nos, qui tenemur eius exemplo, qui est

pacis amator et auctor, pacis Consilia co-

giiare volentes, ut babitae inter eumdem
nobilem ac quosdam alios concives suos